(1) *Gov., Feudi Imp., Bari*: « 1499, 31 augusti et XI octubris: littere Ill. Ludovici Sforze ducis Mediolani et Ser. mi Regis Federici super concessione « seu translatione ducatus Barri etc. facta in ducem Mediolani Ludovicum Mariam Sfortiam favore Ill. d. Isabelie de Aragonia ».

Riportiamo soltanto le seguenti lettere:

« *Egregio viro capitaneo et universitati Modonii carissimis nostris.*

« DUX MEDIOLANI ETC.

« Dilecti nostri: havendo nuj concesso et assignato quello ducato de Bari a la Ill. ma madonna Ysabella de Aragona Vesconte duchessa de Milano nostra nepote et figliola honor. et tucte le fortezze loro, volemo et ve comectemo che ad epsa Ill. ma madonna duchessa o ad qualuncha suo legitimo nuntio et procuratore debati prestare debita fidelitate et obedientia et de mo avanti recognosceria per vostra madonna et superiora et non altrimenti che facevati et dovevati fare « ad noi proprii.

« *Mediolani, ultimo augusti 1499.*

« B. CHALCUS ».

« *Egregio equiti comiti Alexandro de Lando arcis Bari castiliano nostro dilecto.*

« DUX MEDIOLANI ETC.

« Castellano: volemo che a la Ill. ma duchessa Ysabella nostra nepote quale vene da qui nel reame o ad qualuncha suo legitimo mandatario dal quale te siano presentate queste nostre con li contrassigni toi le consigni et dagni liberamente quella nostra fortezza senza contradictione alcuna consignando insieme tucte le monitioni et altre cose quale te forono consignate, con torne « instrumento de la consignatione.

« *Mediolani, ultimo augusti 1499.*

« LUDOVICUS SFORTIA

« B. CHALCUS ».

« *Magnificis viris universitati et hominibus civitatis Bari fidelibus nostris carissimis.*

« REX SICILIE ETC.

« Magnifici viri fidelis nostri dilecti: havendo lo Ill. mo duca de Milano facta « donatione de questa città con tucte sue proprietati, jurisdictione, reddit, censi,

notizia alle università, ai capitani e castellani di Rossano, Longobucco, Bari, Modugno e Palo, ed ordinava che ad essa ed ai suoi rappresentanti e procuratori prestassero fedeltà ed ubbidienza e consegnassero le fortezze.

Così il ducato di Bari cambiava padrone alla fine del secolo XV, nell'ora tragica che segnò la caduta degli Sforza e l'avvento della preponderanza straniera in Italia.

E così delle sue vicende, dal 1499 al 1557 (1), quando gli spa-

« mero, mixto imperio, cognitione de cause et omne altra cosa spectante ad suo
« dominio utile tanto de jure como de consuetudini a la III.^{ma} Ysabella de Aragona
« duchessa de Milano nostra nepote et figlia carissima per soi heredi et successori
« in perpetuum nel modo et forma che ipso duca teneva et possedeva: dal canto
« nostro le avemo concesso lo nostro assensu et confirmatione come se ricercava,
« et de presente se manda per la possessione secundo per le commissione nostre
« vederite. Comandamove imperò che ve debeati transferire nel utile dominio de
« epsa III.^{ma} duchessa et acquà avanti obedire li soi offiali et ministri et respon-
« derle de obedientia renditi et fructi secundo facevati ad epso duca per che simo
« certi serrite ben visti tractati et accarizati et del tractamento suo omne di ve
« retroverite ben contenti, non fando el contrario per quanto havite cara la gratia
« nostra et pena de ducati dujmilia non volite incorrere.